UBND HUYỆN VĨNH LỘC

HỘI ĐỒNG PHPBGDPL

Số:        /HĐPBPL-UBND

V/v định hướng nội dung tuyên truyền

phổ biến GDPL tháng 10/2024

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

              Vĩnh Lộc, ngày       tháng 10 năm 2024

Kính gửi:

                         - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các ngành cấp huyện;

                                  - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan đoàn thể

cấp huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt  nhiệm vụ tuyên truyền,

phổ biến giáo dục pháp luật trong tháng 10 năm 2024 với những nội dung chủ yếu

như sau:

1. Nội dung:

       Tuyên truyền các văn bản, chính sách pháp luật mới ban hành và mới có

hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 10 năm 2024

       2. Hình thức:

       Thực hiện nội dung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong tháng

chủ yếu bằng quán triệt thông qua hội nghị, tuyên truyền thường xuyên qua hệ

thống truyền thanh của huyện, cơ sở.

      3. Tổ chức thực hiện:

        Phòng Tư pháp định hướng nội dung các văn bản Luật, chính sách pháp

luật mới có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 10 năm 2024 làm cơ sở để các cơ

quan, đơn vị tuyên truyền đến toàn thể cán bộ nhân dân trên địa bàn huyện.

        Các thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện căn

cứ lĩnh vực, chức năng nhiệm vụ được phân công phụ trách trực tiếp theo dõi,

đôn đốc, kiểm tra thực hiện nghiêm túc nội dung, nhiệm vụ công tác phổ biến

giáo dục pháp luật theo quy định.

        Thủ trưởng các cơ quan đơn vị, các ngành cấp huyện, Chủ tịch Uỷ ban

nhân dân các xã, thị trấn trong huyện chủ động triển khai đúng, đảm bảo các nội

dung trên và báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến giáo

dục pháp luật về Hội đồng phối hợp công tác PBGDPL huyện (qua phòng Tư

pháp theo biểu mẫu đã thống nhất và quy định chung) vào dịp báo cáo thường

xuyên hàng quý theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy, TTHĐND huyện (để b/cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (để báo/cáo);

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (để b/cáo);

- Trung tâm VHTT&DL huyện;

- Lưu: VT, TP.

               CHỦ TỊCH HĐ PHPBGDPL

            PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

                       Nguyễn Văn Tâm

2

Những chính sách có hiệu lực từ tháng 10 năm 2024

1. Sáu hành vi bị nghiêm cấm trong hành nghề công tác xã hội

Nghị định số 110/2024/NĐ-CP về công tác xã hội có hiệu lực từ 15/10.

Nghị định quy định rõ 6 hành vi bị nghiêm cấm trong công tác xã hội:

Cung cấp, công bố, tiết lộ, phá hủy thông tin, dữ liệu cá nhân của đối tượng mà

không được sự đồng ý của đối tượng hoặc người giám hộ hoặc người đại diện trừ

trường hợp cơ quan, cá nhân có thẩm quyền yêu cầu theo quy định của pháp luật.

Từ chối cung cấp dịch vụ công tác xã hội cho đối tượng cần sự bảo vệ

khẩn cấp, trừ trường hợp bất khả kháng theo quy định của pháp luật.

Lợi dụng việc cung cấp dịch vụ công tác xã hội để trục lợi hoặc có hành vi vi

phạm pháp luật.

Lợi dụng hành nghề công tác xã hội để trục lợi chế độ, chính sách của

nhà nước và sự hỗ trợ, giúp đỡ của tổ chức, cá nhân.

Thu các khoản chi phí, lợi ích ngoài khoản thù lao và chi phí được thỏa

thuận thống nhất với tổ chức, cá nhân trong hợp đồng cung cấp dịch vụ công tác

xã hội, trừ trường hợp các bên có thỏa thuận khác.

Lợi dụng hành nghề công tác xã hội, cung cấp dịch vụ công tác xã hội để

xâm phạm lợi ích Nhà nước, quyền, lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân.

Nghị định quy định cụ thể về dịch vụ công tác xã hội. Đây là dịch vụ do tổ

chức, cá nhân đủ điều kiện cung cấp hoạt động công tác xã hội thực hiện nhằm

hỗ trợ giải quyết các vấn đề xã hội của cá nhân, nhóm, gia đình và cộng đồng.

2. Quy định việc khai thác nhà, đất là tài sản công không sử dụng để ở

Chính phủ ban hành Nghị định số 108/2024/NĐ-CP quy định việc quản

lý, sử dụng và khai thác nhà, đất là tài sản công không sử dụng vào mục đích để

ở giao cho tổ chức có chức năng quản lý, kinh doanh nhà địa phương quản lý,

khai thác.

Nghị định này quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác nhà, công

trình xây dựng gắn liền với đất là tài sản công không sử dụng vào mục đích để ở

(sau đây gọi là nhà, đất) giao cho tổ chức có chức năng quản lý, kinh doanh nhà

địa phương quản lý, khai thác với mục đích: Cho thuê nhà (gắn với quyền sử

dụng đất); Tạm quản lý trong thời gian chờ thực hiện xử lý nhà, đất theo quy

định của pháp luật.

Nghị định yêu cầu việc quản lý, sử dụng và khai thác nhà, đất phải đảm

bảo hiệu quả, giải quyết nhu cầu về nhà, đất phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh

tế, xã hội của địa phương; công khai, minh bạch, đúng pháp luật.

Việc giao nhà, đất cho tổ chức quản lý, kinh doanh nhà quản lý, khai thác

được thực hiện theo hình thức ghi tăng tài sản và giá trị tài sản không tính thành

phần vốn Nhà nước tại doanh nghiệp.

https://tienphong.vn/tag/c%c3%b4ng+t%c3%a1c+x%c3%a3+h%e1%bb%99i.tpo
https://tienphong.vn/tag/ch%c3%adnh+s%c3%a1ch.tpo

3

Tổ chức quản lý, kinh doanh nhà; tổ chức, cá nhân thuê nhà; cơ quan, tổ

chức, đơn vị được bố trí nhà, đất sử dụng tạm thời thực hiện đầy đủ trách nhiệm

theo quy định.

Việc quản lý, sử dụng và khai thác nhà, đất phải được giám sát, thanh tra,

kiểm tra, kiểm toán theo quy định của pháp luật; mọi hành vi vi phạm pháp luật

về quản lý, sử dụng và khai thác nhà, đất phải được phát hiện kịp thời, xử lý

nghiêm minh theo quy định của pháp luật.

Theo quy định, việc cho thuê nhà (gắn với quyền sử dụng đất) của tổ

chức quản lý, kinh doanh nhà được thực hiện theo phương thức đấu giá, trừ các

trường hợp thực hiện theo phương thức niêm yết giá.

Nghị định này có hiệu lực thi hành từ ngày 15/10/2024.

3.Quy định mới về đánh số nhà

Có hiệu lực từ ngày 15/10, Thông tư 08/2024/TT-BXD quy định đánh số

và gắn biển số nhà, công trình xây dựng quy định việc đánh số và gắn biển số

nhà, công trình xây dựng tại khu vực đô thị, khu vực nông thôn, dự án đầu tư

xây dựng nhà ở, đầu tư xây dựng khu đô thị, khu công nghiệp trên toàn quốc.

Đối với đánh số nhà mặt đường, phố được sử dụng dãy số tự nhiên (1, 2,

3..., n) với thứ tự từ số nhỏ đến số lớn theo chiều quy định tại khoản 2 Điều này.

Nhà bên trái lấy số lẻ (1, 3, 5, 7...), nhà bên phải lấy số chẵn (2, 4, 6, 8...).

Trường hợp một nhà có cửa mở ra hai đường, phố khác nhau thì nhà đó

được đánh số theo đường, phố có mặt cắt ngang lớn hơn; nếu các đường, phố có

mặt cắt ngang tương đương thì đánh số nhà theo đường, phố có cửa chính vào

nhà hoặc đánh số theo đường, phố đã được đánh số liên tục.

Đối với trường hợp ngõ chưa có tên riêng thì tên ngõ được đặt tên theo số

nhà mặt đường, phố nằm kề ngay trước đầu ngõ (có số nhà nhỏ hơn);

Trường hợp ngõ nối thông giữa hai đường, phố và đã đặt tên thì lấy chiều

đánh số từ nhà đầu ngõ sát với đường, phố mà ngõ mang tên đến cuối ngõ.

Trường hợp ngõ nối thông giữa hai đường, phố và chưa được đặt tên thì chiều

đánh số nhà từ nhà đầu ngõ sát với đường, phố có mặt cắt ngang lớn hơn đến

cuối ngõ.

Trường hợp ngõ chỉ có một đầu thông ra đường, phố thì chiều đánh số

nhà được thực hiện từ nhà đầu ngõ sát với đường, phố đến nhà cuối ngõ.

4.Trạm dừng nghỉ phải có nơi sạc điện ô tô

Từ 5/10, Thông tư 09/2024 của Bộ Giao thông Vận tải về quy chuẩn kỹ

thuật trạm dừng nghỉ trên cao tốc chính thức có hiệu lực.

Thông tư quy định trạm dừng nghỉ đường bộ là công trình thuộc kết cấu

hạ tầng giao thông đường bộ, được xây dựng trên tuyến đường cao tốc, tuyến

quốc lộ hoặc đường tỉnh để cung cấp các dịch vụ phục vụ người và phương tiện

tham gia giao thông.

https://tienphong.vn/tag/tr%e1%ba%a1m+d%e1%bb%abng+ngh%e1%bb%89.tpo

4

Hệ thống điện, nước, chiếu sáng, thông tin liên lạc của trạm dừng nghỉ

phải bảo đảm đồng bộ, hoàn chỉnh, tuân thủ theo các quy định để có thể cung

cấp an toàn, liên tục, ổn định các dịch vụ cho người, phương tiện giao thông. Hệ

thống điện phục vụ cho các trụ, thiết bị sạc điện cho xe ô tô điện phải bảo đảm

đồng bộ, hoàn chỉnh theo nhu cầu sử dụng và từng giai đoạn đầu tư.

Diện tích tối thiểu cho một vị trí đỗ của xe ô tô khách, xe ô tô tải là 40

m2 và cho xe ô tô con là 25 m2. Có vạch sơn để phân định rõ từng vị trí đỗ xe.

Có vị trí đỗ xe riêng cho người khuyết tật với diện tích tối thiểu 25 m2.

Khu vệ sinh tại trạm dừng nghỉ phải đảm bảo chống thấm, chống ẩm ướt,

thoát mùi hôi thối, thông thoáng, tường, mặt sàn và thiết bị phải luôn sạch sẽ.

Số lượng, chất lượng các loại thiết bị vệ sinh phải phù hợp với quy định của

từng loại công trình.

		tamnv.vinhloc@thanhhoa.gov.vn
	2024-10-06T16:52:51+0700

		2024-10-07T07:17:41+0700

		2024-10-07T07:18:11+0700

		vinhloc@thanhhoa.gov.vn
	2024-10-07T07:18:26+0700